gatus fuerit, necesse est dare, uerū pauciorē ac tenuiorē. Nō enim poterit dormire, prę uasorū uacuatione: neq; similiter coquere: neq; iudicationes sustinere ac expectare. At ubi crudorū, colliquationes factę fuerint, & ea quę renituntur abiecerit, nihil obstabit. Matura uero sunt sputa quidem, quū similia fuerint puri. Urinę autē subsidentias habentes subrubras, uelut est cruū. Nihil autē prohibet & ad alios laterū dolores tepefactoria apponere & cerata. Inūgere autem crura ac lūbos oleo calido, & pinguedinē illinere, præcordia uero ex lini semine integere usq; ad mammas. At ubi in uigore est peripneumonia, auxiliū non admittit, si non expurgetur: & malū est si æger difficulter spirauerit: & urinę tenebre & acres, & sudores circa collum ac caput fiant. Tales enim sudores prauis sunt, præ suffocatione, & impetu ac uiolentiā, superatibus morbis, si nō urinę multę ac crassę prodierint, & sputa matura exierint. Virum autē horū sua spon te uenerit, morbū soluit. Ad peripneumoniā medicamentū quod delingitur. Nux pinea & galbanū, in melle Attico, Abroronū in aceto mulso. Piper, ueratrū nigrū feruefacito, & pleurítico in principijs dum dolor uexat, bibēda dato. Bonum est & panacem in aceto mulso feruefacere, & excolare, ac bibēdum dare, tum hepaticis, tum in doloribus septi tranuersi. Et quacūq; ad uentrem, aut ad mictionē impellere oportet, hæc in uino & melle dabis, illa ad uentrem, cū aqua multa aquosa copiosiore bibēda dato. Dysenteria sedata abscessum, aut tumorem aliquē faciet, si non ad febres, aut sudores, & urinas crassas, & albas, ac ualde perspicuas, aut ad tertianas, aut ad uaricē, aut ad testem, aut ad cruram, aut ad coxam dolor decubuerit. In febre biliolā ante septimū diem, cum rigore morbus regius accedens, soluit febrem. Verū sine rigore si accedat, extra temporis occasiones, perniciosus est. Tetanus lumborū in anteriorem ac posteriorē partem distentio: & in atrabiliarijs, ubi spirituum per uenas interceptiones fuerint: uenę sectione soluantur. Quum autem à tendinibus uehementer in anteriorē partem reuelluntur, & circa collū ac faciem sudores fiunt, dum præ dolore mordentur ac resiccantur tendines usq; ad sacri osis finem exporrecti, qui crassiores spinam cōtinent, qua parte maxima ligamenta exorta, deorsum ad pedes usq; desinunt: Tali si nō febris & somnus accesserit, et sequentes urinę cōcoctionem habentes prodierint, & sudores indicatorij, uinum creticum uinosum bibēdum dato, & farinam coctam edendā. Et cerato unguento ac illinito, & integito crura usq; ad pedes, ubi calida aqua prius in scapha perfudisti: brachia quoq; ad digitos usq; integito: & lumbos ac spinā à collo usq; ad coxas, pinguedine incerata mollī pelli illita circūdato, ita ut etiā anteriores partes cōplectantur: & interposito tēpore, per utriculos calida aqua infusa foueto, & circuitento linteo ipsum reclinato. Aliū uero ne ualde soluas, nisi glandula subdititia, si multū tempus fuerit, quo absq; egestione permanfit. & si quidē in melius res tibi processerit, satis est. Sin minus, mei radicē in uino odorato tritam, & daucum bibenda dato, mane ubi ieiunus est ante calidę perfusionē. & post hæc breui farinam coctam, tepidā, plurimā edat. & uinū ubi uoluerit, bene temperatū in super bibat. & si quidē in melius res tibi processerit, satis est. Sin minus, prædicere oportet. Morbi porro omnes solūntur, aut per os, aut per aluū, aut per uescicā, aut alium aliquē eiusmodi articulū. Verū sudoris species omnibus cōmunis est. Veratrū dare his oportet, quibus à capite fluxio fertur

tur. Quicūq; uero ex abscessibus, aut uenæ ruptura, aut propter intemperantiā,
 aut ob aliam quandā fortem causam, suppurati fiunt, talibus ueratrum ne dato.
 Nihil enim profuerit, & si quid perpetietur ager, ueratrum in causa esse uidebi-
 tur. Si uero corpus dissoluatur, aut dolor in capite sit, aut aures obturate sint,
 aut nares, aut sputatio: aut genuum grauitas sit, aut corporis tumida moles præ-
 ter consuetudinem, dato quicquid tandem horum contigerit, si nō ex potibus,
 neq; ex rebus ueneris, neq; ex tristitia, neq; ex curis, neq; uigilijs hæc fiant. &
 si quidem horū quid in causa fuerit, ad hoc ipsum curationē instituito. Do-
 lores ex itinere, laterū, dorsū, lumborum, coxarū, & quicūq; respirantes dolent,
 causam manifestam habētes. Sæpe enim ex crapulis & cibis inuoluntarijs, dolores
 procedere solent, & ad lumbos, & ad coxam. Quibus uero ipsorū talia fuerint,
 urinæ difficultas ipsis accedit. Horum autē causa iter est, & grauedinū ac rauce
 dinum. Quæcūq; ex uictus ratione cōtingunt, Pleraq; uniuersiq; prout
 præter consuetudinē uictu usus fuerit, maxime annotat. Nam qui nō soliti sunt
 prandere, si pransi fuerint, multus uentris tumor ipsis accedit, & dormitatio, ac
 repletio. Si uero insuper cenauerint, aluus exturbatur. His ubi balneo usi sunt,
 dormire cōducit. Vbi uero dormiuerunt, deambulare lenta ac multa circuitio-
 ne, & si quidē aluus euacuata fuerit, cenare, & bibere uinū pauca, meracius,
 Si uero euacuata nō fuerit, corpus oleo calido illinere, et si sitierit, uinum aquo-
 sum album aut dulce bibere ac quiescere. Si uero nō obdormierit, amplius quie-
 scere. Reliquus uictus similiter ut his qui crapula grauatur constituatur. Quod
 uero ad potus attinet, qui quidē aquosi sunt, tardioris transitus sunt, & intus ob-
 uoluntur, & circa præcordia reduant, & ad mictionē non decurrūt. Tali uero
 potu repletus, nullū opus celeriter perficere poterit, ex his quæ intēto corpore
 per uolentiā aut celeritatē perfici solent. Quiescat autē q̄ maxime, donec unā cū
 cibis cōcoctus fuerit. Quicūq; uero potus meraciores sunt, aut austriores, pal-
 pitationē in corpore, & pulsationē in capite inducūt. His cōmodum est ut in su-
 per dormiant, & calidū quid forbeant, ad quod maxime iucūde affecti sunt. At
 uero ieiuniū ad capitis dolorem ac crapulam malū est. Cæterum qui semel
 in die cibū capiunt, hi & impotētes sunt, & calidam urinā mingunt, præter cō-
 suetudinem uasa uacua habētes. fit autē & os salsum ac amarū, & in omni ope-
 re tremunt, & tēpora ipsis distendūtur, & cenā concoquere nō possunt, uelut
 si prāsi essent. Hos aut minus bibere oportet q̄ soliti fuerūt, & mazam liquidio-
 rem pro pane sumere: et ex oleribus, runcem, aut maluā, aut ptisanā, aut bētas.
 Bibere uero uinū inter cibū, moderatū & aquosius: & à cena modice deambu-
 lare, donec urinā descēderit, ac minxerint. Vtatur aut & piscibus coctis. Edu-
 lia porro maxime de se significationē præbent. Allium flatū, & colorem cir-
 ca thoracē facit, & capitis grauitatē, & anxietatē. & si quis alius dolor antea fieri
 cōsueuit, eum exacerbauerit. Vrinam aut ciet, & hoc bonū habet. Optimum
 uero est ut quis ipsum edat, si aut ebrius est, aut ad potationē ire uolet. Cas-
 feus flatū, & adstrictionē, & ciborū accensionē facit, quū crudū & incoctile sit
 edulū, pessimū aut est repletos ipsum inter potū edere. Legumina omnia fla-
 tuosa sunt, & cruda, & cocta, & fricta, & macerata, & uiridia. His aut utendum
 nō est nisi cū cibis. Vnūquodq; uero ex ipsis sua peculiaria uitia habet. Cicer
 flatū, tum crudū, tum frictū, & dolorē inducit. Lens adstringit, & turbatio-
 nem

nem inducit, si cū cortice sumatur. Lupinus minime inter hæc mala habet. Silphij caulis & succus, quibusdā quidem maxime, in expertis aut non trāsfit per uentrē. Verū uocatur hoc malū cholera sicca. Fit autē maxime ubi cū multo cafeo mixtus fuerit, aut cū carnis bubulæ esu. Nam & atrabiliaria affectiones à bubularū carniū esu exacerbātur. Est enim insuperabilis ipsarū natura, & nō cuiusuis uētriculi est ipsas cōcoquere. Optime tamen ipsas cōcoxerint, ac summo uerint, qui percoctis & q̄p̄ uetustissimis utantur. At caprinæ carnes quæcūq; in bubulis insunt mala, omnia habent, itēq; à cōcoctione alienitatē: et flatuosiores sunt ac ructus ampliores faciūt, & cholera generāt. Sunt autē odoratissimæ, solidæ ac iucūdissimæ, optime & percoctæ, & frigida. Verū iniucūdissimæ et graueolētes ac duræ, pessimæ: imō etiā recētes. Optimæ uero sunt ætatis tēpore: pessimæ autūno. Porcinæ uero carnes prauæ sunt, quū fuerint crudiores aut ambustæ. Magis autē cholera generāt, & turbationē faciunt. Suillæ autē optimæ sunt omniū carniū. Sed præstant etiā ex his quæ nō uehementer pingues sunt, neq; tenues, neq; ueteris uictimæ ætatē habent. Edere uero ipsas oportet absq; pelle, & subfrigidas. In cholera sicca uēter inflatus est, et strepitus insunt, et dolor laterū ac lumborū. Secedit autē nihil deorsum, sed aluus adstricta est. Talem adseruato ut ne uomat, sed aluus subeat. Infusum itaq; calidū ac pinguisimū q̄ citissime per clysterē immittito: et oleo illiū in aquā plurimā calidā demittito, in solū reclinans, & calidā paulatim affundēs. Et si calescēti ipsi aluus subierit, morbus solutus est. Dormire quoq; tali cōducit, & bibere uinū tenue, & uetus ac meracius, & oleum dato, ut & quiescat, & aluus subeat, & soluatur morbus. A cibis uero & alijs abstineat. Si uero nō remiserit dolor, afininū lac bibendum dato, donec purgatus fuerit. At si liquida fuerit aluus, et bilis subeat, et tormina sint, & uomitus, ac suffocationes: his optimū fuerit quiescere. Bibere uero aquā mullā, & nō uomere. Hydropū duæ naturæ sunt: quorū alter sub carne si fieri aggreditur, ineuitabilis est. Qui uero cū inflationibus sit, multa bona fortuna opus habet, maxime aut ærumnis, & fomētis, ac temperantia. Edat autē sicca & acria. Sic enim uel maxime urinā eiecerit, & plurimū uiribus polluerit. Si uero difficulter spirauerit, & tēpus uernum fuerit, & simul ætas uiguerit, & uirium robur adsit, de brachio sanguinē detrahare oportet. Deinde panes calidos ex uino nigro & oleo tinctos edat: & q̄p̄ minimum bibens, q̄p̄ plurimum laboret. & carnes suillas carnosas edat cū aceto coctas, ut aduersus accliuēs deambulationes reniti possit. Quicūq; infernū uentrē calidum habent, & alui egestionēs acres & inæquales ipsis prodeūt præ colliqutione: his si quidē potētes fuerint, ueratro albo reuellere oportet. Sin minus, succus tritici horni crassus, frigidus dandus est, & lenticulæ fresæ decoctū, & panes subcineriti, & pisces febrienti quidē cocti, nō uero febrienti, assati: & uinū nigrum nō febrienti: sin minus, aquā à mēspilis, aut myrti baccis, aut malis, aut sorbis, aut palmulis, aut uitiū cēnāthe. Si uero febris nō habeat, & tormina adsint, lac afininū calidum modicū primum, deinde sensim fiente progressu amplius, & lini semē, & triticeam polentā, & fabas Aegyptias, exēpto eo quod in ipsis amarū est, molita ac trita hæc inspergēs bibat: aut oua semiconcreta assata edat, & similaginē, & miliū, & alicam coctā in lacte: hæc cocta frigida edat, & quæ his similia existunt, tum pocula, tum edulia in cibo assumat. Maximi momēti circa uictus rationem

tionem, est obseruare ac cauere, tū in acutis, tum in lōgis morbis, & intēſiones febrū, & remiſiones, quō temporū occaſiones ſcias, quādo cibos exhibere nō oportet, & quando tuto exhiberi poſſunt. Insuperq; quando plurimū ab intentione abſunt. Noſſe porro oportet eos quibus caput dolet ab exercitationibus, aut curſibus, aut profectionibus, aut uenationibus, aut ex alio quopiā in tēpeſtuo labore, aut ex re uenerea: decolores item, raucoſos, ſplenicos, exāguos, ſpirituoſos, & ſiccā tuſim habētes, ac ſiticuloſos, & flatuoſos, & uenarum interceptiones: & eos qui intenta habēt præcordia, & latera, & dorſum, & torpefactos, & obſcure uidentes, & quibus auriū ſonitus incidūt, et qui urinariā ſiſtulam urinā non continentē habent, & morbo regio laborātes, & quorū alui cruda eiſciunt, & quibus ex naribus, aut per ſedem ſanguis uehemēter erumpit, & qui tubercula habēt, & quibus uehemēs dolor incurrit, & non ſuperauerint: ex talibus nullū medicamento purgandū eſſe. Periculū enim habebis, et nihil opis afferes, & ſpōtaneas liberationes ac iudicationes tolles. At ſi ſanguinē alicui detrahere cōducit, ſolidam aluū facere oportet, atq; ſic detrahere, & fame macerare, ac uinū auferre. Poſtea uictu cōueniente, & fomētis humidis, reliquam curationē perage. Si uero aluus denſa ac adſtricta eſſe uideatur, molle inuſum per clyſterem immitte. Si uero medicamentū dare uiſum fuerit, per ueratrū tuſto ſurſum purga. Deorſum uero nullum taliū. Optimū autem eſt ad miſtionem, & ad ſudores, & ad deambulationes perducere, & leni frictione uti, ut ne habitū denſum efficias. Si uero in lecto decūbat, aliī ipſum fricent. Et ſi quidem in thorace ſupra ſeptum trāſuerſum, affectio ipſum infeſtarit, plurimū reſideat, & minime ipſum reclinent, quādiu uires tolerant: & ſedentem multo tempore multo oleo calido defricent. Si uero in inferna aluo ſub ſepto trāſuerſo dolores habeat, decumbere cōducit, & nullo motu moueri tali corpori cōfert, extra defricionē. Qui uero ex inferna aluo ſoluuntur dolores, per urinas & ſudores, ſi moderate delabuntur, ſua ſpōte ſoluuntur, qui parui ſunt. uehemētes aut prauī ſunt. Tales enim aut pereunt, aut abſq; alijs morbis ſani non fiunt. Verum qui huiusmodi ſunt incumbūt ac firmantur. Potio hydropico. Cantharidas tres, detracto capite uniuſcuiuſq; & pedibus, & alijs, corpora uidelicet ipſarū in tribus aquæ cyathis terito. Quū autē is qui bibit doluerit, calida aqua perfundatur. Bibat aut prius illiſus, ieiunus: & edat panes calidos ex oleo. Medicamentū ſanguinem ſiſtens. Fici ſuccum lana exceptū intus ad uenam appone. Aut coagulo intorto nares obturato. Aut chalcitidem digito prius efformatam apprime, & cartilagineſ extrinſecus utrinq; cōprime: & aluum lacte aſinino cocto ſolue, & caput rade, & perfrigeratiā adhibe, ſi calidum tempus fuerit. ſeſamoides ſurſum purgat. potio eiſ eſt drāchma dimidia in aceto mulſo trita. Commiſcetur etiam ueratrīſ tertiā potionis pars, & minus ſuffocat.

Ad trichiaſin, id eſt pilos pungentes in palpebris enaſcentes. Immiſſum in acum foramen habentem filum, in ſumma ſupernæ palpebræ marginē deorſum uerſus perpūctione facta trāſmitte, & aliud itidem ſub hoc inferne trāſſet: & extenta fila cōſue ac deliga, donec decidāt. & ſi quidē ſatis habuerit, bene eſt. Sin minus, & quid defecerit, rurſus eadem facito. Sed & hæmorrhoidas eodem modo tranſmittes, filo lanæ ſuccidæ craſſiſſimo ac maximo in acū immiſſo, ac deligato. Securior enim ſit curatio. Deinde cōpreſſione facta medicamentū

to erodēte utere, & ne prolue donec deciderint: & semper unā relinque. Postea uero refectis uiribus ueratū dato, deinde exerceatur & exudet, & ante exercitacionē mane frictio multa fiat. Verū à cursu abstineat, & ebrietate, & ab acribus, origano excepto. Vomāt aut per interpositos dies septē, aut ter in mense. Sic enim q̄ optime habuerit corpus. Vinū uero fuluū, austerū, aquosum ac modicū bibat. At uero ad suppuratos, scillæ frusta rotūda secta in aqua coquito, & ubi ualde bene efferbuerit, diffundito, & alia affusa coquito, donec ad contactū percocta ac mollia apparuerint. Deinde leuiter tritis cuminū frictū ammisce, & fesama alba, & amygdalas recētes tritas, & hæc melle excepta delingenda præbe, & postea uinū dulce bibendū. Sorbitiones uero sumat, pep̄lū, appellatum in coniu album, tritū ac etabulū parui mēsurā, in aqua loturæ farinæ recētis dilutum accoctū, melle affuso tepidū absorbens. Atq̄ sic degat per diē. Deinde suppurans ea quæ eueniūt coenam dato. Fabarū item depuratarū quadrantē, & rubiæ farmēta duodecim, terito, misceto, coquito, et pingui addito delingenda præbero. Ad oculos. Spodiū lotum probe uelut farinæ massam subactū, non liquidū, uuæ immaturæ acerbæ succo humectatū leuiter terito, in sole reficcatō, & ut ad illitionem cōmodum sit humectato: quū uero siccum factū fuerit, leuiter trito sicco oculos sublinito, & angulos cōspergito. Ad eosdem. Ebeni drachmā, æris usti obolos nouē, croci obolos tres. Hæc trita in cotricula terito, & uini dulcis heminā Atticā affundito, deinde ad solē obuolata exponito, & ubi cocta exaruerint, ipsis utere. Ad dolores oculorū. Chalcitidis drachmā, uuæ expressæ ut duæ partes sint reliquæ, myrrhā et crocū terito, & mustū admisceto, & ad solē coquito, ac illinito. Sint aut in uase æneo. Earū quæ ab utero stragulantur cognitio. Digitis duobuscōprimito, et si senserit, uteri stragulatione est. Si nō, cōuulsio. Ad hydropicos. Peplī meconij appellati, ac etabulū parū Atticū rotūdū, portio una, squamę eris specilla lota tria. Hęc leuiter trita, et cū farina recētū agglutinata, ac in catapotia efformata, deglutieda dato. Purgāt aquā deorsum. Aliud, qd̄ stercora per aluū expellit. In caricas succū tithymalli instilla, in singulas septies, deinde in nouū uas cōpositas recōde, ac exhibe ante cibū. Aliud. Peplū, quod & meconiū appellatur, aqua affusa trito ac excolato, et farinā placētarū torrefactarū ammiscēs, & mel coctū affundēs, hydropicis edendū dato: et uinū dulce aquosum, aut aquā mulsam aquosam in super bibendā. At meconiū, quod primū excrementū à pueris prodit, collectū recōdito, ac curato,

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE IUDICATIONIBVS, IANO CORNARIO

Medico Physico interprete.

De iudicationibus quæ cito ad melius tendunt, plerunq̄ eadē signa sunt, quæ etiam sanitatis. Sudores enim optimi sunt, & celerrime febrē sedant, qui in iudicatorijs diebus fiunt, & febrem perfecte summouēt. Boni quoq̄ sunt qui per totū corpus sientes, morbū facilius ferre faciunt. Qui uero nihil horū faciunt, incōmodi sunt. Denari uero oportet alui egestio nem, morbo ad iudicationē tendente. Sit aut subfulua, & nō ualde

ualde graueolens. Cōmodum est & lumbricos exire ad iudicationē. *Urina autē optima est, quæ habet albissimā subsidentia, & leuem ac æqualē, per totū tempus donec iudicatus fuerit morbus.* Significat enim securum ac breuē fore morbum. Si sudore oborto morbus deficiat, & urina fulua albā subsidentia habēs cōspiciatur: his eadē die recidiua febris fiet, atq; hæc quinta die citra periculū iudicatur. His qui in breuissimo tēpore sani euadēt, omnia maxima signa fiūt. Nam magis sine dolore degūt, & extra periculū, & noctu dormiūt, & alia signa secura præ se ferūt. Quibus in febre nō lethali capitis dolor, et alia signa circūstant, in his bilis dominatur. Quibus inceperit dolor primis diebus, & quarta ac quinta magis premūtur, hi septima à febre liberātur. Febres iudicātur in iisdem numero diebus, ex quibus & superstites euadūt homines, & ex quibus pereūt. Etenim placidissimæ febres, & signis securissimis fiētes, quarto die desinūt, aut prius. Lethalissima uero & signis horredissimis fiētes, quarto die aut prius occidūt. Primus igitur ipsarū insultus sic desinit. Alter ad septimū deducit. Tertius ad undecimū. Quartus ad decimūquartū. Quintus ad decimūseptimū. Sextus ad uigesimalū. Atq; hæc in acutissimis morbis, per quatuor ad uiginti, appositiones fiūt. Nō potest autē quicq; horū integris diebus exacte numerari. Neq; enim anni ac mēses totis diebus cōstant. In febribus ardētibus bona signa apparētia, qualia in sanis scripta sunt, si quidē minora fuerint, ad tertiam diē remissionē indicāt. crassiora uero, in crastinū, crassa aut, eadē die. In febribus ardētibus si posterius seprimo die morbus regius accedat, iudiciū est sudoris. Nā morbus nō solet exudare, neq; usq; alibi abscessum facere, sed sanus fit. Necesse autē est ubi calor febris discessit, & humorē in seipsum attraxit, febre cōtingere iudicationē, per urinas prōdeūtes, aut etiāalui egestionēs, aut sanguinis ex naribus fluxū, aut mictionē multā, aut per multā humiditatē, sudorē, aut uomitū, Mulieri uero etiā per mensiū uiam. Maxime igitur hæc iudicationem faciūt, & quicquid his propinquū contingit. Facit autē & alias iudicationes, sed minus q̄ has. Si uero septimo die morbus regius accedat, aut posterius, in febre ardēte, & difficilis multi sputi secessus, tum in ardētibus, tum in alijs febribus: si nullo taliū signorū fiēte dimiserit febris, necesse est tales iudicationēs pro illis fieri, aut magnorū tuberculorū abscessum, aut dolores ex abscessu uehementēs, aut collisiones humorū ex calore. Iudicationes & remissionēs eorū quæ febrē ardētem significant, longiorē morbū faciunt. Si uero fortia fuerint, mors plerūq; sequitur. Reliquæ uero ardētes securę desinūt septimo aut decimoquarto die. Solet autē & ad lipyriā deuenire, & detinet maxime xl. dies, & in Epialum trāsīt, & lipyria eadē quoq; die corripit ac dimittit. Fit autē & capitis dolor. Si uero lipyria nō dimiserit in xl. diebus, sed producta fuerit, & dolor habuerit caput, et de lypret æger, ipsum purgato. Desinente uero febre ardente si accedat morbus regius, nō solet amplius exudare, neq; usquā alibi abscessum facere, sed sanus fit.

exquisita

Tertiana in septē circuitibus plerūq; iudicatur. Quibuscūq; in febribus intolerabilibus septima, aut nona, aut decimaquarta morbus regius accedit, bonum: si non dextrum præcordiū durū fiat. Sin minus, ambiguum. Acuti morbi in quatuordecim diebus plerūq; iudicātur. Sudores febricitati si fiant tertia die, & v. & vii. & ix. & xi. & xiiij. & xxi. & xxxi. hi sudores morbos iudicant. Qui uero non sic fiunt, dolores significant.

urina optima.

lipyria

tim maturescētes, si in iudicatorijs diebus concoctæ fuerint, morbum solunt.
 Exemplū urinarū ulcera facere oportet. Nam ulcera si repurgantur pure albo,
 celerem curationē indicāt. Si uero in saniosos humores trāsmutentur, maligna
 fiunt. Eodem modo & urinæ significāt. Si ex dolore tenues fiant, ex occasione
 ratiocinari oportet, ex qua morbus accessit, & hęc inspicere ubi sedatur. Nam
 hac deficiente, alijs signis qualia cōueniunt accedentibus, non putandū est mor-
 bo liberationē contingere. Si doluerit caput, & ex hoc febris accedat, et hinc
 nō sedetur: dolore non cessante febris nō iudicatur: & plurima talia iudicatio-
 nis longæ sunt ad melius, etiam in his quæ ad sanitatē tendūt. In præcordijs
 tumores molles, & doloris exortes, & ad cōtractum cedentes, diuturniores qui-
 dem iudicationes faciūt, minus autem horrendas tuberculis his cōtrarijs. Eo-
 dem modo habet & de tuberculis in reliquo uētre. Ex urinis si quidē id quod
 micūtū est purum fuerit: subsidentia uero albā ac leuem habuerit, diuturnior sit
 morbus, & minus quā optima secura est hæc urina. Si uero & urina subrubra fue-
 rit, & subsidentia subrubra ac leuis: diuturniorē quidem hæc morbum quā prior
 significat, sed ualde salutarem. Quicūq; podagrici morbi fiunt, hi in quadra-
ginta diebus ab inflammatione liberi sedantur. Sed in his pleraquē longæ iudica-
 tionis ad melius sunt. Quæ ad mortē tendunt, in die ac nocte iudicatur, quæ
 uidelicet debilitationis signa sunt, uelut epōti medicamenti, exturbationis alui
 & sursum, & deorsum, anxietatis, & aliorū huiusmodi. Si igitur horū signa in
 die ac nocte submoueātur, bene est. Sin minus, lethalia esse putāda sunt. Su-
dores pessimi sunt frigidi, & circa ceruicē sientes. Hi enim mortes, & morborū
 longitudinē præsignant. Alui egestiones uarię, diuturniores quidē sunt nigris
 & alijs lethalibus egestionibus, nihilo uero minus perniciosæ. Sunt autē tales, ra-
 mentosæ, biliosæ, cruētæ, pralinæ, nigræ: & aliquādo simul omnes prodeūt, ali-
 quādo singulæ particulatim. Vrina si quandoq; pura micta fuerit, quan-
doq; subsidentia albam ac leuem habens, diuturnæ tales sunt, & minus securæ
quā optima urina. Si uero fulua ac tenuis fuerit urina multo tēpore, periculū est
ne sufficere homo possit, donec cōcocta fuerit urina, & si aliās superstitis futuri
signa fuerint, his abscessum affore expecta ad locos infra septū transversum. In
 febribus si mutationes habeat urina, diuturnitatē temporis significat, & neces-
 se est ægrotū mutari & ad deteriora, & ad alterā partē. Si urine ab initio nō si-
 miles fuerint, sed ex tenuibus crassæ fiāt, & penitus tenues, tales ægre iudicant
 ac incōstantes sunt. Frigidi sudores cū acuta quidē febre, lethales sunt: cū mi-
tiore uero, longitudinē morbi significāt. Et ubi in corpore caliditas aut frigiditas,
hic morbus est, & ubi in toto corpore mutatiōes repētinae fiūt, & si corpus
perfrigeretur, aut rursus calefiat, aut color alius ex alio trāsmutetur, morbi longi-
tudinē significat. Si febricitati sudor accedat, febre nō deficiente, malū, prolo-
gatur enim morbus, & humiditatē significat. Febricitati frigidi sudores acce-
dētes, longā febrem significāt. Sudor multus in tēperate fiens sano, morbū si-
 gnificat, estate minorē, hyeme maiorē. Alui egestiones si in idē cōcedere ac cō-
 sistere permiseris, uelut ramēta subsidēt: si pauca, modicus est morbus: si multa,
 multus: his infusum per clysterē adhibere cōducit. Quibus uero in egestione in
 ferne bilis atra subsidet, si copiosior, maior est morbus. Si paucior, minor. Si ue-
næ pulsarint, & facies sana fuerit, et præcordiā nō mollia, sed in tumore eleuata,
 diutur

h. 37. f. p. 101
 l. 1. c. 6. idē

diurnus est morbus, & absq̄ cōuulsione nō soluitur, aut multa sanguinis ex naribus fluxione, aut uehementi dolore. Et palpitationes in manibus, diurnæ febris signum sunt, aut breuis iudicationis in deterius: & in his plerq̄ quæ ad mortem tendunt. His qui breuissimo tempore perituri sunt, maxima signa ab initio fiunt. Nam & difficulter spirant, & noctu nō dormiunt, & signa periculosa præ se ferunt. In febre cōtinua si quis quarta die & septima affligatur, & undecima non iudicatus fuerit, plerūq̄ perit. Quicūq̄ à diffentione antrotrorsum ac retrorsum corripuitur, in quatuor diebus pereit. Si uero hos effugerint, sani fiunt. In febris ardentibus si accedat morbus regius, & singulus quinto die, lethale est. Recidivæ fiunt in his, quibus definitibus uigilantes accedunt, aut somni turbulenti, aut corporis robur, aut dolores uniuersiusq̄ membri: & quibus febres sedantur, neq̄ signis solutorijs sientibus, neq̄ in iudicatorijs diebus: & si deficiente febre, & sudore accedente, urinā fuluā minxerint, albam subsidentiam habentē, his febris recidivā eadem die expecta. Hæc uero recidivæ quinto die iudicantur extra periculum, & si ex iudicatione facta urinā rubicundā, rubram subsidentiam habentem minxerint, etiā his recidivæ febris fit eadem die: & pauci ex hac feruantur. Quum recidit febris ardens, plerūq̄ etiam exudat. Et si reuertens tot diebus detineat quot prius, etiā tertio recidivæ, si non impari die dimiserit reueria. Plerūq̄ si crudæ sint urinæ, & alia signa nō secundum rationē eueniant, morbus in die iudicatoria recidivæ. Quādoq̄ uero etiā reuertitur in die iudicatoria, his talibus relictis. Abscessus circa aurē quibus circa iudicationē sientes non suppurantur, his submoris recidivæ fit, iuxta recidivæ rationem, similis circuitui: in his spes est ad articulos abscessum fieri: aut urina crassa, qualis est alba in quartanis delaslatorijs, liberat ab abscessu. Quibusdā uero horū etiam sanguinis è naribus eruptiones fiunt. Hæc autē sanguinis eruptio quartanas nō soluit, neq̄ morbos qui per alia uigilantes sanari solent. Atrabiliarijs cum phrenitide occupatis, si hæc morrhoides oboriatur, bonum est. Quicūq̄ infaniunt sua sponte liberati ex morbis, his infania soluit dolor ad pedes progressus, aut ad pectus: aut tristis uehemens oborta. Si uero horū nihil fiat, infania soluta oculi priuatio cōtinuatur. Qui lingua offendunt, & labiorū non sunt potentes, si hæc sedata fuerint, suppurati fiunt. Dolorem in locis infernis fortem soluit aut surditas, aut sanguis multus è naribus erupens. Infania magni morbi ex more sientis solutio. Quibus in febris ardentibus coxarum dolor, oculorū distortio, aut cæcitas, aut testium tumores, aut mammarū eleuatio, febrem ardentem soluit, aut etiam sanguinis ex naribus fluxus. In febre ardenti si insuper corripiat rigor, exudare solet. A febre ardente occupato, rigore accedente, solutio fit. Quibus in febris ardentibus tremores oboriuntur, mētis emotio soluit. Quibus in febris aures obsurduerūt, his nō soluta febre, infanire necesse est. Soluit autē sanguis ex naribus erupens, aut alius biliosa egerēs, aut dysenteria accedens, aut coxarū, aut genuū dolor. Quibus febris rigor accedit, febris soluitur. Quibus dolores fiunt derepente, præcordiū eleuātū est superne, & si circa spuriā costā graues dolores fiunt, his solutio fit uenæ sectio, & purgatio deorsum. Non enim corripit febris uehementis locis impotentibus. In his qui ab hydrope detinentur, si aquositas per uentrē ad uelicā aut uentrē fluat, solutio

solutio fit. Si à pituita alba occupato, alui profluuium uehemens accedat, solutio fit. Qui ab alui profluuiio multo tempore detinentur unà cum tussis, non liberantur, si non dolore uehementes in pedibus inciderint. Si uero uult cōmutatio ac correctio naturæ fieri, postquam nō amplius aluus profluit, aut inanem omnem egestionē habuerit, flatus foras prodeūtes accidunt. Nullū itaq; humorē manifestum habent. Quare ei qui ita habet secure exhibere scies ea quæ cōueniunt, & si uoluulus accedat, uinū frigidum multum meracū paulatim bibendū dato, donec somnus, aut crurū dolor fiat. Soluit autē & febris, aut dysenteria. Caput circūcirca dolenti ac ægrotanti, si pus per aures, aut per nares fluxerit, soluit morbū. Quibuscunq; sanis derepēte dolores oboriuntur in capitibus, & statim uoce priuantur, ac stertūt, hi in septem diebus pereunt, si nō febris corripuerit. Caput circūcirca dolenti, quicunq; ex supernis locus doluerit, cucurbitam affige. Soluit dolor ad coxas, & genua, & anhelatio, quicquid horum factū fuerit. Lippienti ab alui profluuiio corripui, bonum est.

A conuulsione aut distentione neruorum uexato, febris accedens soluit morbum. Si à febre detentum conuulsio corripuit, sedatur febris eadem die, aut postridie, aut tertia die.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE DIEBUS IUDICATORIIS, IANO

Cornario Medico Physico interprete.

AGNAM artis partem esse arbitror, de his quæ recte scripta sunt posse cōsiderationem facere ac iudicare. Qui enim hoc nouit, & his utitur, non uidetur mihi in arte multū falli posse. Oportet autem exacte perdiscere unāquamq; temporum constitutionem, & quenc; morbū, & qui morbus sit bonus, & qui periculosus, aut in constitutione, aut in morbo, & qui morbus longus sit & lethalis; & qui longus, & nō perniciosus ad uitam, & qui acutus ac lethalis; & qui acutus, & superesse sinens. Ex his enim ordinem dierum iudicatoriorum cōsiderandi ac prædicendi facultas datur, & ex his cognoscere datur, quibus, & quādo, & quomodo uictum præscribere oportet. Maximum itaq; signum in ægrotis qui uicturi sunt, si non præter naturam fuerit febris ardens, & alij morbi eodē modo. Nihil enim horrendum, neq; lethale fit in his quæ secundum naturam sunt. Secundum est, si non etiā ipsum tempus simul cum morbo impugnet. Plerunq; enim hominis natura, uniuersi potestatem non superat. Postea uero si partes circa faciem gracilescent: & uenæ in manibus, & in oculorum angulis, & supercilijs quietem habeant, quum prius non quieuisent. Huic si uox fuerit debilior, & fit leuior: & spiritus rarior ac tenuior, sequenti die remissio morbi contingit. Hæc igitur considerare oportet ad iudicationes: & an bifida linguæ pars uelut saliuæ alba obducitur, et an in summa lingua hoc idem factum sit, uerum minus. Si quidem igitur parua hæc fuerint, ad tertium diem remissio fit morbi. Si uero aliquanto crassior sit saliuæ, in crastinum. Si uero adhuc crassior, eadem die. Quin & albas oculorum partes in principio morbi denigrari necesse

neceſſe eſt, ſi inualuerit morbus. Hæc igitur ſi puræ ſiant, perfectam ſanitatē indicant: leniter quidem, tardius; uehementer autem, citius. Cæterum acuti morbi ſiunt à bile, ubi in hepar influxerit, & ad caput conſtiterit. Hæc igitur patitur hepar. Intumefcit & expanditur ad ſeptū tranſuerſum præ tumore. & ſtatim ad caput dolor irruit, maxime uero ad tempora: & æger auribus non acute audit. Sæpe etiam oculis non uidet. & horror, & febris corripit. Atq; hæc quidem ab initio morbi ipſi ſiunt ex interuallo, quādoq; uehementer, quādoq; minus. Quanto autē morbi tempus magis progreſſum fecerit, tanto maior fit dolor in corpore: & pupillæ oculorū ſparguntur, & obtuſe uident: & ſi digitū admoueris ad oculos, non ſentit, eo quod non uidet. Quod autē non uideat, incognoueris. Non enim niſtat dum digitus admouetur: et floccos auferit de ſtragulis, ſi quidem uiderit, pediculos eſſe putās. Et quum hepar magis expaſſum fuerit ad ſeptum tranſuerſum, delirat: et ob oculos ſibi obuerti putat reptilia, & alia omnigena animantia fera, & milites armatos pugnantes, & ipſe aduerſus ipſos pugnare ſibi uidetur: & talia dicit uelut qui uideat, et egreditur, et miſatur ſi quis ipſum egredi non permittat. Et ubi ſurrexerit, crura eleuare nō potest, ſed cadit. Pedes autem ſemper ſiunt frigidi. Et quum dormierit, exilit à ſomno, & inſomnia horrēda uidet. Hoc autem cognoscimus, quod ab inſomnijs exilit ac perterretur, poſtquā ad ſanam mentem redijt. Exponit enim inſomnia hæc, qualiaq; & corpore fecit, & lingua loquutus eſt. Atq; hæc quidem ſic patitur. Quādoq; uero etiam uoce priuatur, per totam diem ac noctem multum aceruatum ſpiritum respirans. Poſtquā uero delyrare ceſſauit, ſtatim ad ſanam mentem redit. Et ſi quis ipſum interroget, recte reſpondet, & intelligit omnia quæ dicuntur. Deinde rurfus paulo poſt in iſdem afflictionibus iacet. Hic morbus accidit maxime in peregrinatione, & ſi alicubi deſertam uiam iuerit, & timor ipſum ex ſpectro corripuerit. Corripit etiam alijs modis. Tetani tres. Siquidem ex uulnere tetanus, ſiue diſtentio neruorum antrorſum ac retrorſum fiat, æger hæc patitur. Maxillæ cōgelantur ac rigent, uelut ligna: & os aperire non potest, & oculi frequenter lachrymantur ac diſtrahuntur, & dorſum riget, & crura flectere non potest, neq; manus, neq; ſpinam. Quum uero lethaliſ fuerit, potus & cibi quos prius accepit, per nares quādoq; redeunt. At ophiſthotonos, retrorſum hians diſtentio, reliqua quidem eadem ægro inducit ut plurimum, ſit autem quum in ceruice tendines retrorſum ægrotarit. Aegrotat autem, ab angina, aut ab uua, aut locis circa tonſillas ſuppuratis. Aliquando etiam à capite febribus accedentibus conuulſio ſuccedit. Iam uero etiam à uulneribus. Hic trahitur in poſteriore partem, & præ dolore dorſum ac pectora rigent, & eiulat. Hic conuellitur uehementer, ut uix detineatur à præſentibus, ne è lecto excidat. Alius tetanus eſt minus lethaliſ prioribus. ſit autem ab iſdem, & totum corpus ſimiliter conuellitur. Febris ardens prædictis non ſimiliter ſit. Vrit enim ſemel ut neceſſe ſit febricitare. Sitiſ igitur multa hominem tenet, & febris uehemens. lingua uero rumpitur exaſperata, & ſicca ſit: & color ipſius primum quidem pallidus eſt, uelut ſolet, progreſſu uero temporis nigreſcit. Et ſi quidem in principijs nigreſcat, citiores iudicationes ſiunt. Si uero poſteriori, diuturniores. Coxendicum morbus ex hiſ maxime cauſis ſit in pleriq;: ſi quis diutius in ſole uerſetur, & coxendices fuerint calfacti,

& humor qui est in articulis, à calore fuerit resiccatus. Quòd autem id quòd resiccatur condensatur ac còpingitur, hoc magnū signum est. Aeger enim articulos uertere ac mouere nō potest, præ dolore articularum, & eo quod uerticula sunt còpacta. Dolet autem magis lumbos & uerticula ea quæ sunt ex obliquo coxarū, & genua. Consistit autē dolor plurimo tempore in inguinibus simulq; coxendicibus, acutus ac æstuosus, & si quis ipsum erigat aut transmoueat, euolat præ dolore q̄ maxime potest. Quandoq; uero etiam còuulsio accedit, & rigor ac febris. Fit autē à bile & pituita, fit etiā à sanguine: & dolores cōsimiles ab omnibus morbis: & rigor & febris aliquando corripit debilis. Morbus regius acutus est, & celeriter occidēs. Color totus malicorij speciē refert, & est uehementer cum uirore pallidus, quemadmodū lacerti cū uirore pallidiores. cōsimilis autem est cutis. Et in urina subsidet uelut eruum fuluum: & febris & horror debilis habet. Quandoq; etiā stragula habere non sustinet, sed mordetur ac raditur matutino tēpore, ubi nondū cibum accepit, in internis partibus. Deinde uiscera plerunq; fugunt. Et si quis erigat ipsum aut alloquatur, nō sustinet. Hic uel plurimū moritur intra quatuordecim dies. Has autem ubi effugerit, sanus fit.

Peripneumonia talia facit. Febris uehemens tenet: & spiritum densum ac calidum respirat: & anxietas adest, & impotētia, & iactatio, & dolores circa scapulas, & clauiculas, & mammam: & grauitas in pectoribus, & delirij. Quandoq; uero doloris exors aeger est, donec tussire inceperit. Verum hic morbus diuturnior ac difficilior illo est. Saluam autē albam & spumofam primū spuit. Lingua flaua est, uerum progressu temporis nigrescit. Si quidem igitur in principio nigrescat, citius morbus finitur. Si uero posterius, tardius. Tandem uero etiam rumpitur lingua, & si digitum apponas inhæret. At liberationē à morbo significat lingua, similiter uelut in pleuritide. Hæc autem patitur aeger minimū diebus quatuordecim, ad summū una & uiginti: & tussit hoc tempore uehementer: & unā cū tussi purgatur, primū quidem saliuā multa ac spumofa. Septima uero & octaua die, ubi febris in uigore fuerit, & humida sit peripneumonia, crassior: sin minus, non. Nona uero & decima, cū uirore pallida ac subcruenta. Duodecima autem usq; ad decimam quartam, multa & purulenta. Atq; hoc in his cōtingit, quorum naturæ & corporis affectiones humidæ sunt, & morbus fortis est. Quorum uero & natura, & morbi constitutio sicca est, in his minus.

Cæterum de iudicatorijs diebus, etiam iam ante à me dictum est. Iudicantur autem febres quarta die, septima, undecima, decimaquarta, decima septima, uigesima prima. Ex his autē acutis quædam etiam trigesima, Deinde quadragesima, postea sexagesima. Quum uero hos numeros exceßerint, diuturna iam febrium constitutio fit.

HIPPOCRATIS COILIBER

APHORISMORVM, IANO CORNARIO Medico Physico interprete.

SECTIO PRIMA.

MITA breuis, ars longa, tempus præcept, experimentū periculosum, iudicium difficile. Oportet autē non solum seipsum exhibere quæ decent facientem, sed etiam ægrotum, & præsentem, & quæ externa sunt. **II.** In perturbationibus alui, & uomitibus sponte fientibus, si quidē qualia purgari oportet purgētur, confert, & leuiter ferūt: Sin minus, uice uersa. Sic & uasorum uacuatio, si quidē talis fuit, qualis fieri debet, confert, et bene ferunt: Sin minus, uice uersa. Inspecere itaq; oportet regionem, & tempus, & ætatem, & morbos, in quibus conuenit, aut non.

III. In exercitiis boni habitus ad summū progressi periculosi sunt, si in extremo fuerint. Non enim manere possunt in eodem, neq; quiescere. Quū uero non quiescant, nō amplius in melius augetur, reliquū est igitur ut in deterius. Ob has igitur causas bonam habitudinem non tarde soluere confert, quo corpus rursus renutritionis principiū sumat. Neq; uero collapsiones ad extremum ducere oportet. periculosum enim est. Sed qualis natura est eius qui perferre debet, ad hoc ducere cōuenit. Similiter autē & euacuatiōes ad extremum ducentes, periculosæ sunt. & rursus renutritiones in extremo existentes, periculosæ sunt. **IIII.** Tenuis & exacti uictus, & in lōgis semper affectio nibus, & in acutis, ubi non expedit, periculosi sunt, & rursus uictus ad extremā tenuitatem progressi, difficiles sunt. Et repletiones ad extremū progressæ, difficiles sunt. **v.** In tenui uictu delinquentes ægrotantes, magis læduntur. Omne enim delictū quod committi poterit, magis magnū committitur in tenui q̄ in paulo pleniore uictu. Quapropter etiā in sanis periculosus est ualde tenuis, & constitutus, ac exactus uictus, quoniam delicta grauius ferūt. Ob hoc igitur tenuis & exactus uictus periculosus est magis quam paulo plenior.

VI. Ad extremos morbos, exacte extremæ curationes, optimæ sunt.

VII. Vbi igitur peracutus est morbus, statim etiam extremos labores habet, & extrême tenuissimo uictu uti necesse est. Vbi non, sed pleniore uictu uti licet, intantum subdescendendū est, inquantū morbus extremis mollior fuerit.

VIII. Quū in uigore fuerit morbus, tūc tenuissimo uictu uti necesse est.

IX. Simul autē coniectare oportet, an æger ex uictu durare possit ad morbi uigore: & utrum ille prius deficiet, & ex uictu durare nō possit: aut morbus prius deficiet ac obtūdetur. **X.** Quibus igitur statim uigor est, his statim tenuis uictus exhibendus est. Quibus uero uigor posterius, his ad illud, & paulo ante illud tempus, subtrahendus est. Antea uero mitius æger uictu tractandus est, quo durare possit. **XI.** In exacerbationibus subtrahere uictum oportet. Nam apponere noxa est. Ex quibus per circuitus exacerbationes fiunt, in exacerbationibus subtrahere oportet. **XII.** Exacerbationes & constitutiones indicabunt morbi, & tēpora anni, & circuituum inter se collata incrementa

mēta; siue quotidie, siue alternis diebus, siue per amplius temporis interuallum fiant. Sed & ex apparentibus indicia fiunt, uelut in pleuriticis, si sputum statim appareat incipiente morbo, ipsum abbreviat. Si uero posterius appareat, producit, & urinæ, & alui egestiones, & sudores apparentes indicant & ægre & facile iudicandos, & breues & longos morbos, xiii. Senes facillime ieiunium ferunt. Deinde ætate consilientes. Minime adolecentes. omnium uero minime pueri, & inter hos ipsos qui ipsi seipsis alacriores fuerint.

xiiii. Qui crescunt, plurimum habent innatum calorem, plurimo igitur opus habent alimento. Sin minus, corpus consumitur. Senibus autem modicus est calor: quapropter paucis fomitibus opus habent, à multis enim extinguuntur. Ob hanc etiam causam febres senibus non similiter acutæ fiunt. Frigidum est enim ipsorum corpus. xv. Ventres hyeme & uere natura calidissimi sunt, & somni longissimi: Quapropter in his temporibus alimenta plura exhibenda sunt. Nam innatum calorem ampliolem tunc habent, alimen- to igitur ampliore opus habent. Signum sunt ætates, & athletæ.

xvi. Victus humidi omnibus febricitantibus cōferunt. Maxime uero pueris, & alijs ita ali aduetis. xvii. Et quibus semel aut bis, & plus aut minus, & ex parte exhibere oportet, considerandum est. Dandum uero etiam aliquid est temporis, & regioni, & ætati, & consuetudini. xviii. Aestate & autumno cibos difficillime ferunt, hyeme facillime, deinde uere.

xix. His qui in circuitibus exacerbantur, nihil dare oportet, neque cogere: sed auferre de appositionibus ante iudicationes. xx. Quæ iudicantur, & iudicata sunt integre, neque mouere oportet, neque nouare, neque medicamentis, neque alijs irritamentis, sed sinere. xxi. Quæ ducere oportet, quò maxime repunt, eò ducere oportet, per conuenientes locos.

xxii. Concocta medicamentis aggredi oportet, & mouere non cruda, neque in principijs, si non turgent. Plurima uero non turgent.

xxiii. Quæ prodeunt nō multitudine æstimare oportet, sed quandiu prodeant qualia oportet, & facile æger ferat. Et ubi opus est, usque ad animi deliquium ducere oportet: & hoc facere, si sufficiat æger. xxiiii. In acutis affectionibus raro etiam in principijs medicamentis uti oportet: atque hoc facere diligenti prius æstimatione facta. xxv. Si qualia oportet purgari, purgantur, confert & facile ferunt. Contraria uero difficulter.

SECTIO SECUNDA.

IN quo morbo somnus laborem facit, mortale: Si uero somnus profit, non lethale. ii. Vbi somnus delirium sedat, bonum est. iii. Somnus, uigilia, utraque modum excedentia, malum.iiii. Non satietas, non fames, neque aliud quicquam bonum est, quod naturæ modum excedat.

v. Lassitudines spontaneæ denunciant morbos. vi. Quicunque aliqua corporis parte dolentes, plerumque dolores nō sentiunt, his mens ægrotat.

vii. Quæ multo tempore attenuantur corpora, lente reficere oportet. Quæ uero breui, breui. viii. Si ex morbo cibum capiens quis non fiat ualidus, significat quòd corpus uberiore alimēto utitur, Si uero cibum non accipiente hoc contingat, nosse oportet quòd euacuatione opus habet.

ix. Corpora quocumque quis purgare uoluerit, fluida facere oportet.

x. Non pura corpora quāto plus nutries, tanto magis lædes. xi. Facilius est repleri potu, q̄ cibo. xii. Quæ relinquuntur in morbis post iudicationem, recidiuā faciunt. xiii. Quibuscunq; iudicatio fit, his nox grationis ante exacerbationem. Quæ uero sequitur plerunq; tolerabilior est. xiiii. In alui fluxionibus, mutationes egestionum profunt, si non ad prauas mutantur. xv. Vbi fauces ægrotāt, aut tubercula in corpore nascuntur, excretionēs cōsiderare oportet. Si enim biliosæ fuerint, corpus simul ægrotat. Si uero similes sanis fiant, tutū est corpus nutrire. xvi. Vbi fames, non oportet laborare. xvii. Vbi cibus præter naturam copiosior accessus fuerit, morbum facit. Ostendit autem sanatio. xviii. Eorū cibus aceruatim & uelociter nutriūt, ueloces etiam egestionēs fiūt. xix. Acutiorum morborum non omnino tutæ sunt prædictiones, neq; mortis, neq; curatilitatis. xx. Quibus dum iuuenes sunt, uētres humidi sunt, his senescentibus reficcantur. Quibus uero dum iuuenes sunt, uentres sicci sunt, his senescentibus humectātur. xxi. Famē uini potus soluit. xxii. Quibuscunq; morbi ex repletionē fiunt, euacuatio sanat. Et quicunq; ex euacuatione, repletio. Et aliorum contrarietas. xxiii. Acuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur. xxiiii. Septimæ quarta index est. Alterius hebdomadæ octaua principiū est. Consideranda uero est undecima. Hæc enim quarta est secundæ hebdomadæ. Consideranda rursus decima septima. Ipsa enim est quarta quidē à decima quarta, septima uero ab undecima. xxv. Aestiuæ quartanæ plerunq; sunt breues. Autumnales uero longæ, & maxime quæ ad hyemem pertingunt. xxvi. Febrem in conuulsione fieri melius est, q̄ conuulsionem in febre. xxvii. His quæ non secundum rationē leuant, non oportet credere, neq; ualde timere ea quæ praua fiunt præter rationē. Pleraq; enim ex talibus inconstantia sunt, & non ualde permanere, neq; morari solent. xxviii. Febricitantium non omnino leuiter, permanere, & nihil minui corpus, aut etiam magis q̄ pro ratione colliquari, malum est. Illud enim morbi longitudinē, hoc uero debilitatē significat. xxix. Incipientibus morbis si quid mouendum uidetur, moue: uigentibus uero, quietem agere melius est. xxx. Circa principia & fines, omnia debiliōra sunt. Circa uigores uero, fortiora. xxxi. Ex ægritudine bene cibum accipientes, nihil auferere corpus, malum est. xxxii. Plerunq; omnes male habentes, ab initio cibum bene capientes, & nihil auferentes, ad finem rursus cibum fastidiūt. At ab initio quidem ualde cibum auersantes, postea uero bene cibum capientes, melius liberantur. xxxiii. In omni morbo ualere mente, & bene se habere ad ea quæ exhibentur, bonum. contrarium uero, malum. xxxiiii. In morbis minus periclitantur, quorum naturæ, & ætati, & habitui, & tempori morbus magis affinis fuerit, q̄ hi quibus nō affinis in aliquo horum existit. xxxv. In omni morbo partes circa umbilicum & pectinem, crassitudinem habere melius est. At uehēmēs tenuitas & eliquatio, praua est. Periculosa uero talis est etiā ad infernas purgationes. xxxvi. Sana habentes corpora, dum medicamētis purgātur, cito exoluūtur. Itemq; qui prauo cibo utuntur. xxxvii. Qui bene habent corpore, eos operosum est medicamentis purgare. xxxviii. Paulo deterior & potus & cibus, ue

rum iucundior, melioribus quidem, sed iniucundioribus præferendus est.

XXXIX. Senes iuuenibus plerūq; minus ægrotant. Quicunq; uero ipsi fiunt morbi diuturni, ut plurimum commoriuntur. XL. Raucedines & grauedines, in ualde senibus non concoquuntur. XLI. Qui exoluuntur sæpe & fortiter, absq; manifesta causa, derepente moriuntur. XLII. Syderationem fortem quidem soluere, impossibile est, debilem uero, non facile.

XLIII. Ex his qui strangulantur, & submerguntur, nondum autem mortui sunt, non reconalescunt quibus spuma circa os fuerit. XLIII. Crassif admodum secundum naturam, magis cito moriuntur, q̄p graciles. XLV.

Iuuenibus comitialibus liberationē faciunt mutationes, maxime ætatis, & regionum, & uictuum. XLVI. Duobus doloribus simul sentibus, non secundum eundem locum, uehementior obscurat alterum. XLVII. Circa generationem puris, dolores & febres magis contingunt, q̄p factio iam ipso.

XLVIII. In corporis motu, quum incœperit dolere, quiescere statim lassitudinem eximit. XLIX. Adfueti consuetos labores ferre, etiamsi fuerint debiles, aut senes, non adfuetis fortibus ac iuuenibus facilius ferūt. L. Ex multo tempore consueta, etiamsi deteriora fuerint, inconsuetis minus molestarē solent. Oportet igitur etiam ad inconsueta transmutationem facere. LI.

Multum & repēte euacuare, aut replere, aut calefacere, aut frigefacere, aut omnino quomodocunq; corpus mouere, periculosum est. Et omnis multitudo naturæ contraria est. Quod uero paulatim fit, tutum est, tum aliàs, tum si ex altero ad alterum transitus fit. LII. Omnia secundum rationem facienti, si non secundum rationem fiant, non transire oportet ad aliud, manente eo quod uisum est ab initio. LIII. Quicunq; uētres humidos habēt, dum quidem iuuenes sunt, melius degunt q̄p hi qui siccos habent. Verum ad senectutem deterius degunt. Resiccantur enim plerunq; senescentibus. LIIII. In corporis magnitudine iuuentutem quidem degere, liberale est & non indecorum. Senectutem uero degere, inutile, & deterius paruitate.

SECTIO TERTIA.

Mutationes temporum maxime pariunt morbos, & in temporibus magnæ mutationes frigoris, aut caloris, & reliqua iuxta rationem hoc modo. II. Naturarum aliæ quidem ad æstatem, aliæ uero ad hyemem, bene aut male se habent. III. Morborum alij ad alia tempora, bene aut male se habent: & ætates quædam ad tēpora, & regiones, & uictus. IIIII. In temporibus quum eadē die, modo calor, modo frigus fit, autūnales morbos expectare oportet. V. Austri auditū grauantes, caliginosi, caput grauātes, torpidi, dissoluentes. Quum hic præualuerit, talia in morbis patiuntur. Si uero Aquilo fuerit, tusses, fauces, alui duræ, urinæ difficultates, horrores, dolores costarum, pectoris. Quum hic dominatur, talia in morbis expectare oportet.

VI. Quū æstas fit ueri similis, sudores in febribus multos expectare oportet. VII. In siccitatibus febres acutæ fiunt, & si quidem annus amplius talis fuerit, qualem constitutionem fecerit, plerunq; tales etiam morbos expectare oportet. VIII. In constantibus temporibus, si tempestiue tempestiua reddantur, morbi constantes & iudicatu facilissimi fiunt. In inconstantibus autem, incōstantes, & qui difficulter iudicātur. IX. In autumno morbi acutissimi

tiffimi, & omnino mortiferi, Ver autem saluberrimum & minime lethale.

x. Autumnus tabidis malus. xi. De temporibus si quidem hyems sicca & aquilonaris fuerit, Ver autem pluuiosum & australe, necesse est æstate febres acutas, & lippitudines, & dysenterias fieri, maxime mulieribus, & uiris natura humidioribus.

xii. Si uero hyems australis, & pluuiosa, ac clemens fiat, Ver autem sicum & aquilonare, mulieres quidem quibus partus ad uer instat, ex omni occasione abortiunt. Quæ uero pariunt, impotentes ac morbosos pueros pariunt, ita ut aut statim pereant, aut tenues ac morbosi uiuant. Alijs autem dysenteria, & lippitudines sicca fiunt. Senioribus uero defluentes breui perimentes.

xiii. Si uero æstas sicca fiat & aquilonaris : autumnus autem pluuiosus & australis, capitis dolores ad hyemem fiunt, & raucedines ac grauedines : quibusdam etiam tabes.

xiiii. Si uero aquilonaris & aquarum exors autumnus fuerit, his quidem qui humidas naturas habent, & mulieribus commodus erit. Reliquis uero sient lippitudines sicca, & febres acuta, & grauedines. Quibusdam uero etiam atræ bilis.

xv. Ex anni uero constitutionibus, in summa siccitates pluuiosis salubriores sunt, & minus lethales. xvi. Morbi in pluuiosis quidem pleurunt, fiunt, febres longæ, & alui fluxiones, & putredines, & comitiales, & syderationes, & anginæ. In siccitatibus uero, tabes, lippitudines, arthritides, uirinæ stillicidia, & dysenteria.

xvii. Quotidianæ uero constitutiones, aquilonares quidem corpora compingunt, & robusta, & ad motum idonea, & bene colorata, & melius audientia faciunt, & uentres reficcant, & oculos mordent, & si circa thóracem aliquis dolor prius est, magis affligunt. Australes autem corpora dissoluunt, & humectant, & grauem auditum, ac capitis grauitatem, & uertigines faciunt. In oculis autem & corporibus ægrum motum, & uentres humectant.

xviii. Secundum tempora uere quidem & prima æstate, pueri, & qui his ætate cohærent, optime degunt, & maxime sani sunt. Æstate uero & autumno aliquandiu, senes. Reliquo autumno & hyeme, mediam ætatem habentes.